
   
 
SETTORE : TECNICO URBANISTICO  -     UFFICIO   :   LAVORI PUBBLICI 
 
DETERMINAZIONE    NUMERO :  118         DEL    24.03.2014 
 

OGGETTO :  Determinazione a contrarre e indizione procedura aperta, ai sensi dell'art 55 
D. Lgs 163/2006. Fornitura chiavi in mano di n. 3 motocarri, nuovi di 
fabbrica, destinati all’autoparco comunale.                   

 
 

Il Responsabile dei Servizi Tecnici Comunali : Ing. Elsa Ersilia Ghiani 
 
RICHIAMATA la determinazione a firma del Responsabile dei Servizi Tecnici n. 477 del 
30.12.2013, avente ad oggetto “Impegno spesa fornitura motocarri per incremento autoparco 
comunale”, con la quale veniva manifestata la volontà dell’Amministrazione comunale di 
procedere all’acquisto di motocarri/autocarri da destinare al servizio manutentivo dell’Ente in 
modo da incrementare l’attuale parco auto e rendere pertanto tale predetto servizio più efficiente, 
e nel contempo veniva impegnato l’importo complessivo di € 45.000,00 destinato a tale scopo. 

 
RICHIAMATI:   
• l'articolo 192 del D. Lgs. 267/2000, il quale prescrive che la stipula dei contratti debba essere 

preceduta da apposita determinazione a contrarre, indicante il fine che il contratto intende 
perseguire, l’oggetto del contratto, la sua forma e le clausole ritenute essenziali, le modalità 
di scelta del contraente e le ragioni che ne sono alla base;  

• l’art. 11 del D. Lgs. 163/2006, il quale prevede al comma 2 che, prima dell’avvio del 
procedimento di affidamento dei contratti pubblici, le Amministrazioni aggiudicatrici 
decretano o determinano di contrarre, in conformità ai propri ordinamenti, individuando gli 
elementi essenziali del contratto ed i criteri di selezione degli operatori economici e delle 
offerte;  

• che si rende necessario approvare le modalità di gara che verrà esperita mediante procedura 
aperta ai sensi dell’art. 55 comma 5) del D. Lgs. 163/2006, il quale prevede che ogni 
operatore economico interessato può presentare un offerta, nel rispetto dei termini e delle 
modalità fissate dal bando di gara, da aggiudicarsi con il criterio del prezzo più basso posto a 
base di gara ai sensi dell’art. 82 del D.Lgs. n. 163/2006;  

 
RITENUTO  pertanto necessario assumere determinazione a contrattare ai sensi dell’articolo 
192 del D.Lgs. 18.8.2000, n. 267 (Testo unico delle leggi sull'ordinamento degli enti locali) 
precisando: 

� che oggetto e finalità del presente provvedimento sono costituiti dall’affidamento della  
“Fornitura chiavi in mano di n. 3 motocarri, nuovi di fabbrica, destinati all’autoparco 
comunale”; 

� che si procederà alla scelta del contraente mediante procedura aperta, ai sensi dell’art. 55 
comma 5) del D.Lgs. 163/2006 e ss.mm.ii.; 

� L’ aggiudicazione avverrà con il criterio del prezzo più basso sull’importo posto a base 
di gara, ai sensi dell’art. 82 del D.Lgs. n. 163 del 12.04.2006 e ss.mm.ii.;  

 

DATO ATTO  che l’importo della fornitura è pari ad € 36.000,00, oltre l’IVA al 22 %, per un 
importo complessivo di € 43.920,00; 

COMUNE DI DOMUSNOVAS 
Provincia Carbonia - Iglesias 



 
RITENUTO  quindi di seguire, per l’affidamento dei lavori in oggetto, la procedura di cui 
all’art. 55 comma 5) del D. Lgs. 163/2006, dando atto che gli operatori economici, per la 
partecipazione alla gara, dovranno essere in possesso dei requisisti minimi indispensabili, di 
carattere generale, economico – finanziarie e tecnico – organizzativi, previsti dalla normativa 
vigente e dal capitolato;  
 
RICHIAMATA  la deliberazione dell’Autorità di Vigilanza sui Contratti Pubblici del 3/11/2010, 
la quale, in attuazione dell’art. 1, commi 65 e 67 della Legge 23 dicembre 2005, n. 266, 
stabilisce l’entità e le modalità della contribuzione che le stazioni appaltanti devono eseguire a 
favore della stessa AVCP ai fini della copertura dei costi del suo funzionamento;  
  
DATO ATTO che, come disposto dalla normativa sopra menzionata, per gli affidamenti il cui 
importo del contratto (base di gara più oneri) ricada nella fascia di importo fino a € 40.000,00, la 
stazione appaltante è esente dal versamento del contributo in favore dell’AVCP;  
 
RILEVATO  che l’aggiudicazione sarà effettuata con il criterio del prezzo più basso posto a 
base di gara, ai sensi dell’art. 82 del D.Lgs. n. 163 del 12.04.2006 e ss.mm.ii.;  
 
VISTI :  
• l’art. 107 del D. Lgs. 267/2000, che assegna ai dirigenti la competenza in materia di 

gestione, ivi compresa l’assunzione di impegni di spesa;  
• l’art. 151, c. 4) del D. Lgs. 267/2000 sull’esecutività delle determinazioni che comportano 

impegni di spesa;  
 
RICHIAMATO  il D.Lgs. n. 267 del 18.8.2000 (Testo unico delle leggi sull'ordinamento degli 
enti locali); 
 
VISTO  il D.Lgs. n. 163/2006; 
 
VISTO  il D.P.R. 05.10.2010, n. 207 (Regolamento di esecuzione del Codice dei Contratti 
Pubblici D.Lgs. 163/2006); 
 
VISTA  la L.R. n. 5 del 07.08.2007; 

 

  

 
 
 

 DETERMINA 
 

La premessa narrativa forma parte integrante e sostanziale della presente proposta; 

  

DI ASSUMERE determinazione a contrattare come meglio precisato in premessa; 
 

DI INDIRE, per l’affidamento della fornitura di cui trattasi, la “Procedura aperta per la 
fornitura chiavi in mano di n. 3 motocarri, nuovi di fabbrica, destinati all’autoparco 
comunale” - CIG: ZCF0E81C3C, mediante procedura aperta, ai sensi dell’art. 55 comma 5) 
del D.Lgs. 163/2006 e ss.mm.ii, con il criterio del prezzo più basso posto a base di gara, ai sensi 
dell’art. 82 del D.Lgs. n. 163 del 12.04.2006 e ss.mm.ii.; 
 



DI PROCEDERE alla verifica dei requisiti di carattere generale secondo le modalità previgenti 
alla deliberazione n. 111 del 20/12/2012 dell'AVCP; 
  
DI STABILIRE  altresì che l’importo della fornitura è pari ad € 36.000,00, oltre l’IVA nella 
misura del 22 %, e pertanto per un importo complessivo di € 43.920,00;  
 
DI DARE ATTO che la predetta somma di € 45.000,00 trova copertura economica nel 
redigendo Bilancio comunale per l’anno 2014, sull’intervento 2080105, codice PEG 64000, 
impegno 1452, gestione residui; 
 
DI DARE ATTO che con successivo provvedimento, si procederà all’aggiudicazione dei lavori;  

 
DI TRASMETTERE il presente atto al Settore Servizi Finanziari per l’attestazione della 
copertura finanziaria;  
 

DI APPROVARE con la presente determinazione il bando e il disciplinare di gara, che allegati 
alla presente costituiscono parte integrante e sostanziale; 

 
 
 
                                                                                           Il Responsabile dei Servizi Tecnici 
            Elsa Ersilia Ghiani 
        F.to Elsa Ersilia Ghiani 
    
    
     

 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
� PARERE DI REGOLARITA’ CONTABILE E ATTESTAZIONE DI COPERTURA FINANZIARIA AI 

SENSI DEGLI ARTT. 147/BIS E 151 DEL D.LGS. 267/2000. 
 

Si esprime, ai sensi dell’art. 147/bis del D.Lgs. 267/2000, così come introdotto dall’art. 3 del D.L. 
n. 174/2012 convertito in L. 213/2012, parere positivo sulla regolarità contabile, attestante la 
copertura finanziaria di € 45.000,00 nel seguente modo sul redigendo Bilancio Comunale per 
l’anno 2014 :  

€ 45.000,00 – int. 2080105 -  (PEG 64000) – imp. 1452;  
 

Domusnovas, lì____________ 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 
                                      Gianfranco Sorgia 
           F.to Gianfranco Sorgia 


